Or essendo tali passi un manifesto attentato contro l'autorità di code
sta Sagra Congregazione, che non avendo ancora approvato il suddetto 
Capitolo, non poteva perciò farsi dal suddetto Coadjutore, e Amministratore 
alcuna disposizione toccante il medesimo, e molto meno procedersi alle 
suddette due instituzioni in grave pregiudizio della Chiesa, ed in supplanta- 
zione de і due soggetti dignissimi, già da molto tempo a dette due Dignità 
dall’Oratore destinati, uno de quali chiamato Gregorio Mokrzycki, uomo 
dotto, esemplare Ecclesiastico, e molto benemerito della Chiesa, essendo già 
destinato Cancelliere del detto Capitolo, per aumentarne la fondazione aveva 
stabilito d’aggiungervi del proprio la cospicua somma di dieci mila fiorini

Polacchi; perciò l’Oratore facendo tutto ciò presente all’EE. VV., per la 
giustizia, ed indennità della Chiesa, le supplica umilmente, che accertate 
de suddetti ingiusti attentati, si degnino con la suprema loro autorità 
abolirli, ed annullarli, e porvi il giusto, e dovuto riparo. Che, etc. ...

(f. 243v) AH’E.mi, e R.mi Signori, li Signori Cardinali della Sagra Cong. 
de Propaganda Fide.

Per l'Arciv. Metropolitano di Russia, come Vescovo Ruteno di Vlodo- 
mira.

D. Nuncio pro Informatione et voto. Si è scritto a Mr. Nunzio, il 23 
Xbre 1769.

1141.
1769.

Instantia Coadiutorum Metropolitae Kioviensis ne eorum administratio inter
turbetur ex parte Coadiuti, ad melius providendum necessitatibus E parchia
rum.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 90, f. 153-154.

Pro Memoria.
Leo Szeptycki, Episcopus Leopoliensis, Coadjutor Metropolitani totius 

Russiae, et Antoninus Mlodowski, Episcopus Brestensis, Coadjutor Epi
scopatus Vladimiriensis, exponunt humillime Ill.mo, Excellentissimo et Rev.mo 
Domino, Domino Nuntio Apostolico per Poloniam et Magnum Ducatum 
Lithvaniae, qualiter ipsi constituti et deputati per duo Suprema Sanctae 
Sedis Decreta, uno sub die 28 Augusti anni praeteriti, altero 2a Februarii 
anni praesentis emanato, cum Facultatibus Ordinariiis et Delegatis tam in 
spiritualibus quam in temporalibus Dioecesum Metropolitanae et Vladimi
riensis respective Administratores, quo studiosius ac exactius, pro sua in 
eandem Sanctam Sedem debita obedientia, mandatis Apostolicis parere ac 
respondere, et per consequens stabilia et opportuna tot gravibus ac lu
ctuosis malis, quae in dictis gesta sunt, gerunturque Dioecesibus, remedia 
adhibere ac afferre procurant, sataguntque, eo fortiores validioresque ab 
Illustrissimo et Reverendissimo Feliciano Wolodkowicz, Metropolitano totius 
(f. 153v) Russiae oppositiones, cum evidenti ac expresso Potestatis Supremae 
et Authoritatis Apostolicae contemptu ac vilipensione experiuntur.

Ad probandas hasce oppositiones cum permulta possent afferri docu
menta, tum interea hic quaedam duntaxat ex authenticis epistolis excerpta 
annecti, produci, humiliarique sufficiat.

Porro, praeter centenas vix explicabiles inconvenientias, duo praecipue 
mala praesentia debent considerari: 1-mum, tanquam saluti animarum per
niciosissimum : subtractio plurimarum ecclesiarum ab Unione Sancta, et 
transitus earundem ad jurisdictionem Episcopi disuniti Perejaslaviensis. 
Ejusmodi mali reparatio, adjuvante Divina gratia, ab aliquot Dioecesis 
Metropolitanae Kijoviensis Parochorum conversione et reditu, stante Ad-

minis trattone, secuto suum jam caepit initium, nec alio certe efficaciori, quam 
hamanitatis, mansuetudinis, dulcisque Regiminis medio plus et plus semper 
est eadem curanda perficiendaque. 2dum, summa, extremaque desolatio 
Bonorum ad Mensas respectivas pertinentium, quibus, durante suprafata 
administratione (f. 154), ut provisum imprimis per aversionem amotionemque 
Russorum, qui non ita pridem invasione perpetrata, haeredes quasi sese 
eorundem Bonorum facere caeperant, ita nunc providetur ulterioribus huju
scemodi dispositionibus, quae et Russis alioquin promptis paratisque ansam 
occasionem haud praebeant, et abusus non sine gravi scandalo praejudicioque 
a certis personis in ante practicatos sensim sensim tollant, personarum earun- 
dem provida, prudentique coercitione.

Atque in tali rerum statu supplicatur eidem Illustrissimo Excellen
tissimo ad Reverendissimo Domino, Domino Nuntio Apostolico, quatenus 
dicto Illustrissimo et Reverendissimo Metropolitano sua authoritate per
suadere, quinimo sub censuris excommunicationis, suspensionis, aliisque 
paenis arbitrariis inhibere dignetur, ne Regimen tam in spiritualibus quam 
in temporalibus Coadjutorum Administratorumque Apostolicorum praepe
dire, dispositiones eorum quasvis interturbare, necquidquam, stante prae
senti providentia, supremaque Sanctae Sedis dispositione attentare audeat et 
praesumat; maxime cum sola unica sit Persona (f. 154v) Suae Excellentiae 
Reverendissimae, quae juxta suas facultates efficere, efficaciter providere 
possit, ut Pontificia sustineatur Authoritas, et supremae Apostolicae disposi
tiones executioni debitae demandentur. Quam gratiam, etc.

(1770)

1142.
1169.

De conservatione iurium Ordinis Basiliani contra praetendentes ad prae
sumpta monasteria archimandritalia.

APF, Scritt. rif. n. Congressi:Mosc. Polonia e Ruteni, voi. 10, f. 76-79.

Emin.mi, e Rev.mi Signori.
Nicodemo Karpiński, Monaco dell’Ordine di S. Basilio, e Provinciale 

della Provincia di Lituania della Congregazione Rutena, umilissimamente 
espone all'EE.VV., che agitatasi per molti anni in codesta Sacra Congre
gazione la Causa vertente tra il Metropolitano di Russia, ed il P. Proto Archi
mandrita della suddetta Congregazione Monastica, a quale dè due soggetti 
esser dovessero gl’Abati di essa Congregazione, finalmente in una Congre
gazione Particolare tenuta alla presenza della Sa. Me. di Benedetto XIV 
li 23 Novembre del 1755, fu decisa à favore del Proto Archimandrita, come 
si deduce dalla Decretale dello stesso Pontefice de 30 Marzo del seguente 
anno 1756, che incomincia (f. 7óv) Super Familiam. Allorché però speravasi 
ricondotta con tal mezzo nel Corpo Monastico la tranquillità, la disciplina 
Monastica, ed il buon ordine, si vidde insorgere, nè si sà da qual parte, una

nuova pietra di offensione. Mentre che essendo stato supposto (certamente 
per parte del Metropolitano) che da Monaci si fossero soppresse le Abbazie 
in alcuni Monasteri, e commessi questi al governo de Monaci col titolo di 
semplici Superiori, in pregiudizio dell'asserto Giuspadronato sì Regio, che 
di altri particolari collatori, il medesimo giustissimo insieme, e prudentis
simo Pontefice ne sospese il giudicato sino à tanto che dalle Parti si deduces
sero avanti quel Nunzio Pontificio і necessarj (f. 77) Documenti, e perciò 
commise al Nunzio medesimo ut monumenta omnia, quae turn ab ijs, qui 
hujusmodi Monasteriorum Patronatum sibi vindicare intendant, tam ab dlijs 
qui eorundem libertatem propugnare conentur sibi juerint exhibita, ad 
Nos, et Sedem Apostolicam transmittat, come li legge nel citato Breve, §§. 
Quum vero.

Nulla però apprezzando il Metropolitano gl'ordini della S. Sede nel 
seguente anno 1757 benedisse, ed istituì gl'Abati in alcuni Monasteri, 
col pretesto che essendo Abaziali di loro origine, fossero in essi state 
soppresse da Monaci le Abazie. Ma fattone ricorso da Monaci all'EE.VV., 
e propostosi alcuni Dubj, tra quali numero 2: — An valida sit nominatio 
(f. 77v) P. Maximiliani Rylo ad Abatias trium Monasteriorum quae Jure 
fundationis a simplicibus Monachis gubernari debent? E sotto il numero 
7: — An liceat Metropolitano pro suo libitu Monachos ad Abbatias vel 
mere titulares vel suppressas promovere? L’EE.VV. nella Congregazione 
Generale de 24 Maggio 1757 si degnarono di decretare: — Ad 2dum: Dilata, 
attentis Literis Apostolicis Super Familiam, §. Cum vero; — Ad 7um: 
Audiendus Metropolitanus, ac interim abstineat omnino a Collatione Abba
tiarum sive mere titularium, sive suppressarum, et in illis solis Mona
steri] s instituat Abbates, in quibus tempore promulgatae Constitutionis 
SS.mi Domini Nostri, quae incipit Inter plures, extabant in pacifica posses
sione Abbates, donec iuxta praescripta (f. 78) in altera Decretali Super 
Familiam, §. Cum vero, de earum legitimo jure a S. Sede pronuncietur.